INSPEÇÃO. REINCIDÊNCIA.
MÚLTIPLAS IRREGULARIDADES.
APLICAÇÃO DO PRINCÍPIO
TEMPUS REGIT ACTUM.
IMPOSSIBILIDADE DE
RETROATIVIDADE DE NORMA
MAIS BENÉFICA. 

CONHECER DO RECURSO E
NEGAR-LHE PROVIMENTO,
mantendo-se a penalidade de
multa no valor de R$
1.959.999,70 (um milhão,
novecentos e cinquenta e nove
mil, novecentos e noventa e nove
reais e setenta centavos) dobrada
para R$ 3.919.999,40 (três
milhões, novecentos e dezenove
mil, novecentos e noventa e nove
reais e quarenta centavos), em
razão da reincidência.

Área responsável: Gerência -Geral de Inspeção e Fiscalização
Sanitária (GGFIS).

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. DO RELATÓRIO

Trata-se de recurso administrativo interposto pela

[...]

Às fls. 351 - 374, tem-se a decisão de primeira
instância, datada de 10/3/2020, que manteve o auto de infração
sanitária, aplicou à autuada penalidade de multa no valor de R$
3.440,000,00 (três milhões, quatrocentos e quarenta mil reais)
dobrado para R$ 6.880.000,00 (seis milhões, oitocentos e oitenta
mil reais), em razão da reincidência; e classificou o risco sanitário
como médio, reconhecendo ausência de argumentos fáticos e
elementos jurídicos para classificá-lo como alto.

Às fls. 375 - 376, consta o Despacho nº
917/2020/SEI/CAJIS/DIRE4/ANVISA, datado de 22/12/2020, que

[...]

Termo de encerramento de trâmite de processo físico
(SEI nº 3063849).

Foi proferido o Voto nº
1397/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI nº 3264889),
que CONHECEU DO RECURSO E DEU-LHE PARCIAL PROVIMENTO,
a fim de MINORAR o valor da penalidade de multa para R$
1.959.999,70 (um milhão, novecentos e cinquenta e nove mil,
novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos) dobrado
para R$ 3.919.999,40 (três milhões, novecentos e dezenove mil,
novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos), em
razão da reincidência. A decisão foi deliberada na SJO nº 4/2025,
realizada em 12/02/2025, com a publicação do Aresto nº 1.690,
de 12/02/2025, no Diário Oficial da União (DOU) nº 31, de
13/02/2025, Seção 1, pág. 108 (SEI nº 3504659).

[...]

autuação pela Anvisa, de forma preventiva e precavida, evitando
o efetivo dano à saúde pública.

Quanto ao pedido de nova minoração da multa,
observa-se que a GGREC, em instância anterior, já reavaliou a
proporcionalidade da sanção e reduziu o valor inicialmente fixado
em 6.880.000,00 (seis milhões, oitocentos e oitenta mil reais)
para R$ 3.919.999,40 (três milhões, novecentos e dezenove mil,
novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos),
conforme fundamentação detalhada no Voto nº
1397/2024/SEI/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

Por fim, conclui-se pela manutenção da decisão
recorrida, porquanto não restaram demonstrados novos
elementos fáticos ou jurídicos capazes de justificar a alteração do

[...]

Diante do exposto, voto por CONHECER DO

RECURSO e NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo-se a
penalidade de multa no valor de R$ 1.959.999,70 (um milhão,
novecentos e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove
reais e setenta centavos) dobrada para R$ 3.919.999,40 (três
milhões, novecentos e dezenove mil, novecentos e noventa e
nove reais e quarenta centavos), em razão da reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação e

deliberação desta Diretoria Colegiada.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Meirelles
Fernandes Pereira, Diretor, em 07/11/2025, às 18:18,